No caso sob exame, a venda do imóvel penhorado permitirá 
que se quite a dívida trabalhista e, ao mesmo tempo, será garantido o direito 
do executado de uma moradia digna e confortável. Isso porque o imóvel foi 
avaliado em R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) e o valor executado é 
de  é R$ 77.373,16 (setenta e sete mil, trezentos e setenta e três reais e 
dezesseis centavos). 

PROCESSO-TRT-AP-0143100-13.1995.5.01.0203 

AGRAVO DE PETIÇÃO 

A jurisprudência já vem, timidamente, admitindo a 
flexibilização da impenhorabilidade do bem de família, conforme se verifica 
na seguinte ementa: 

IMPENHORABILIDADE.

[...]

valor do bem penhorado é aproximadamente cinquenta vezes maior que o 
da execução. 

Não lhe assiste razão, já que é justamente pelo fato de o 
valor do bem penhorado ser muito superior ao valor da dívida que entendo a 
penhora cabível. 

O valor da dívida constante no Mandado de Penhora e 
Avaliação de fls. 588 é R$ 77.373,16 (setenta e sete mil, trezentos e setenta 
e três reais e dezesseis centavos). O imóvel foi avaliado em 
R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). 

Como já dito na decisão agravada, o valor excedente será 
devolvido ao executado, que tem ainda a opção de pagar o valor da dívida 
com outros recursos, garantindo o pagamento do crédito alimentar e